
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 783 / 2014 del 11/04/2014 

Oggetto: 
 
SERVIZIO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  NATURALI  -  AUTORIZZAZIONE 
ALLA  ASSOCIAZIONE MICOLOGICA FIDENTINA "CARLO ORIANI" ALLA 
RACCOLTA  DI  FUNGHI  EPIGEI  SPONTANEI  PER  INIZIATIVE 
SCIENTIFICHE E ATTIVITA' DI RICERCA 

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  ZANZA PAOLO.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
8CE57D0B47AA4D4475EAF87800FB59D5EA3E802162E0F5254DBF80CE134B6321EFD43D93D8E501D60368D65903FAF570EBC50
03D663C50388E2A734693FCB5C9
Soci 2014 CARLO.xls.P7M 
3B81E940EEE43A2A94E49A8700D9F62783681D1EE507FFA2376E3CB44B90737C0C81AD6472EA1D3C50FE5BB37EE788947AA09
FE09DBD2B78E31E26098B134479

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

AREA AMBIENTE E AGRICOLTURA

RISORSE NATURALI

Responsabile : ZANZA PAOLO

Oggetto:  SERVIZIO AGRICOLTURA E RISORSE NATURALI - AUTORIZZAZIONE ALLA 
ASSOCIAZIONE  MICOLOGICA  FIDENTINA  "CARLO  ORIANI"  ALLA  RACCOLTA  DI 
FUNGHI EPIGEI SPONTANEI PER INIZIATIVE SCIENTIFICHE E ATTIVITA' DI RICERCA 

__________________

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 

VISTI:

-  l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;  

- gli artt. 5 e 21 del vigente Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- la Determinazione del Dirigente di conferimento di responsabilità di P.O. n. 1017 del 27.04.2012  e il 
relativo atto di delega di funzioni, nel quale rientra l'attività oggetto del presente atto;

VISTI  inoltre :
la L.R. 2 aprile 1996, n. 6 “Disciplina della raccolta e della commercializzazione dei funghi epigei 
spontanei nel territorio regionale. Applicazione della legge 23 agosto 1993, n. 352”;

la  L.R. 14  aprile  2004, n.7 “Disposizione in materia ambientale. Modifiche ed integrazioni a leggi 
regionali - art.10 “Attribuzione di funzioni per iniziative scientifiche e abrogazione dell’art.12 della 
legge regionale  n.6 del 1996”che attribuisce alle province i provvedimenti autorizzativi in materia di 
raccolta funghi per iniziative scientifiche;

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



la Circolare Regionale del 29.07.1996 prot.  n.  20659 “L.R. n.6/1996. Precisazioni in merito  alla 
raccolta dei funghi epigei spontanei per iniziative scientifiche “;

la Deliberazione della Giunta Provinciale n.1033/2004 avente per oggetto ”Servizio Risorse Naturali 
Fauna Selvatica ed Ittica - L.R. 14 Aprile 2004, n.7 - Autorizzazione alla raccolta in deroga dei 
funghi epigei spontanei per iniziative scientifiche-disposizioni organizzative ;

la nota dell’Associazione Micologica Fidentina “Carlo Oriani” del 28/01/2014, prot. 5014 con la quale 
è stata trasmessa  la relazione dell’attività svolta ed i risultati raggiunti nell’anno 2013 e la nuova 
richiesta per proseguire l’attività;           

PREMESSO:
che l’Associazione Micologica Fidentina,  “Carlo Oriani” con nota del 28/01/2014, prot. 5014  e 
successiva nota n. 24913 del 01.04.2014  ha presentato richiesta di autorizzazione  alla raccolta dei 
funghi epigei spontanei, per iniziative scientifiche, attività di ricerca, nel territorio della Provincia di 
Parma, per l’anno 2014, ai fini della realizzazione dello studio ”Monitoraggio micologico del territorio 
provinciale ”, oltre che per l’allestimento di Mostre Micologiche per i soci di cui all’allegato 1, parte 
integrante della presente determinazione.;

PRESO  ATTO  del  programma  micologico  per  l’anno  2014,  allegato  all’anzidetta  richiesta  di 
autorizzazione, e depositato agli atti presso il Servizio Agricoltura e Risorse Naturali;

CONSIDERATO :
che la sistematica determinazione e registrazione, delle specie fungine, raccolte dai soci e messe a 
disposizione dei micologi per la loro identificazione, attività che si svolge con cadenza settimanale e 
aperta  non  solo  agli  iscritti,  ma  a  tutta  la  popolazione  interessata,  consente  di  aggiornare 
continuamente le conoscenze micologiche, oltre al costante monitoraggio micologico provinciale.
che le finalità del programma di studio di cui trattasi, siano di particolare rilevanza scientifica, con 
ricadute  dirette  sul  territorio  della  provincia  di  Parma,  in  quanto  consentono   una  maggiore 
diffusione della conoscenza del patrimonio micologico e di quello naturale più in generale, nonché 
dei principi della conservazione della natura e delle biodiversità .

RITENUTO
di concedere tale autorizzazione specificandone la durata ed i limiti della stessa.

DETERMINA

di autorizzare, alla raccolta di funghi epigei spontanei di qualsiasi specie, gli iscritti all’Associazione 
Micologica  Fidentina  “Carlo  Oriani”,  di  cui  all’allegato  1,  parte  integrante  della  presente 
determinazione, per iniziative scientifiche, attività di ricerca, ai fini della realizzazione dello studio 
”Monitoraggio micologico del territorio provinciale” nel territorio della Provincia di Parma, dalla data 
di esecutività della presente determinazione e fino al 31 Dicembre 2014;

di stabilire quanto segue :
le autorizzazioni di cui al punto che precede, nei giorni di raccolta, previsti dalla normativa vigente - 
art.6 “Modalità di raccolta”  L.R. 2 aprile 1996 n. 6 -,  potranno essere utilizzate per un massimo di 
venticinque per giorno;

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



l’Associazione  dovrà  predisporre,  e  inviare  preventivamente  al  Dirigente  del  Servizio,  un 
programma di  raccolta  quindicinale,  con  l’indicazione del  periodo  e  dei  nominativi,  non più  di 
venticinque per ogni giorno di raccolta consentito;

i  raccoglitori  autorizzati  dovranno  attenersi  al  programma  predisposto  dall’Associazione,  non 
saranno ammesse variazioni ai programmi;

per ogni persona elencata nell’allegato 1, di cui alla presente Atto,  è ammessa la raccolta, entro il 
limite  giornaliero  pro-capite  di  3  Kg.,  e  così  come  disciplinato  dall’art.  5  ”Limiti  alla  raccolta” 
L.R. 2 aprile 1996 n. 6,  per un massimo di 4 esemplari per ogni specie di fungo rinvenuta, ritenuta 
utile ai fini della realizzazione dello studio di cui in premessa;

la  raccolta potrà  avvenire  da un’ora  prima della  levata del  sole a un’ora  dopo il  tramonto nel 
territorio delle provincia di Parma;

per la raccolta nel territorio delle Aree protette è comunque necessaria la preventiva autorizzazione 
del competente Ente di gestione;

la presente autorizzazione è rilasciata ai sensi dell’art.10 della L.R. n.7/2004 e sostituisce, con le 
eccezioni ed il rispetto delle modalità sopra stabilite, qualsiasi altra autorizzazione prevista dalla 
legge stessa;

il  referente del progetto è il  dott.  GianLuca Mezzadri,  in qualità di  Presidente dell’Associazione 
Micologica Fidentina “Carlo Oriani” .  

entro il 31 Gennaio 2015, dovrà  essere presentata dettagliata relazione, relativamente all’attività 
svolta e sui  risultati  raggiunti,  completa di  schede micologiche sulle entità fungine raccolte,  ed 
eventuali pubblicazioni.

PP det.ass.micolog.fidentina

-

 Il Responsabile
 ZANZA PAOLO

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Associazione Micologica Fidentina "Carlo Oriani"
Elenco Soci             Anno  2014

N° NOME  Luogo di  Nascita Prov. Data di Nascita INDIRIZZO CITTA'
1 Artusi Giorgio Fidenza PR  07-10-'37 Via Manara 10 Fidenza
2 Balestra Riccardo Parma PR 24/01/'86 Via S.Faustino 88 Fidenza
3 Balvi Milton Parma PR 21/01/'46 Via U.Corazza 5 Parma
4 Barani Andrea Fidenza PR 17/12/'70 San Nicomede 52 Salsomaggiore T.
5 Baschieri Enrico Borgotaro PR 11/05/'47 Largo Leopardi 14 Fidenza
6 Basso Gianni Monfalcone GR 11/06/'38 Via Campanini 33 Alseno (PC)
7 Bertorelli Federica Fidenza PR 11/06/'83 Vicolo Antini 20 Fidenza
8 Bertorelli Francesca Fidenza PR 18/08/'80 Vicolo Antini 21 Fidenza
9 Bertozzi Gian Carlo Fontanellato PR 02/01/'41 Via Parola 81 Fontanellato

10 Bigliardi Giuliano Noceto PR 31/05/'57 Via IV Novembre Noceto
11 Bufo Massimo  Bari BR 30/09/'63 Via Ulivi 14 Parma
12 Borlenghi Gian Carlo Soragna PR 07/09/'48 Loc.Casalbarbato 45 Fontanellato
13 Bussandri Carmen Vernasca PC 08/06/'49 Via L. Bonatti 6 Fiorenzuola (PC)
14 Camerini Mario San Bonifacio VR 13/06/'56 Via Cad. di Cefalonia 12 Fidenza
15 Campanini Luca Fidenza PR 08/07/'86 Via Edison 6 Fidenza
16 Capasso Natale Mugnano di Napoli NA 30/05/'78 Via 4 Novembre 9/A Fidenza
17 Cappelli Walter Montechiarugolo PR 01/01/'46 Via Trento 38 Fidenza
18 Cardinali Costantino Parma PR 07/01/'70 Via Turati 9 Medesano
19 Cerati Pier Luigi                       Viadana MN '04/06/'49 Viale Cavour 31 Salsomaggiore T.
20 Cesari Maurizio Parma PR 23/09/'74 Via Cornaccina 1 Medesano
21 Cesena Corrado  Vernasca PC 14/05/'60 Via Leopardi 5 Fiorenzuola (PC)
22 Chieri Renato Alseno PC 08/12/'37 Via Caminata 42 Alseno Castelnuovo Fogliani
23 Ciati Adriano Fidenza PR 22/01/'46 Via P. Nenni 39 Fidenza
24 Curati Luciano Salso PR  07/09/'55 Via A. Cessandrini 15 Salsomaggiore T.
25 Dallatomasina Ermanno  Medesano PR 08/04/'54 Via Parola 38A Noceto 
26 De Salvo Umberto Solignano PR 01/03/'40 Via Giotto 7 Fidenza
27 Delendati Giuliano Fidenza PR 19/06/'55 Via Magnani 1 Fidenza
28 Delindati Luca S.Secondo PR 26/03/'75 Via Di Vittorio 8b Fontanellato
29 Delindati Stefano Fidenza PR 23/12/'63 Via Gialdi 10 Fidenza
30 Delledonne Pier Antonio Fidenza PR 22/05/'60 Via Campanini 33 Fidenza
31 D'Errico Massimo Parma PR 15/06/'69 Via Guareschi 18 Fidenza
32 Falbo Luigi Longobucco CS 12/01/'49 Via Caduti 18/03/'45 N°27 Soragna
33 Ferrari Bedini Felice Busseto PR  08-10-'43 Via Paganini 10 Busseto
34 Ferrari Andrea Fidenza PR 23/06/'55 Via XXV Aprile 11 Fidenza
35 Ferrari Sergio Fontanellato PR 20/04/'46 Via G. Guareschi 4 Soragna
36 Ferri Fabrizio Fidenza PR 15/05/'74 Via Parini 2 Fidenza
37 Ferri Roberto Agazzano PC 25/11/'47 Via Magellano 26 Fidenza
38 Fiorentini Monica       Fidenza PR 07/04/'67 Via Dante 16 Fidenza
39 Franchi Pier Luigi    Bore PR 05/10/'44 Via Don Sturzo 8 Fidenza
40 Franco Antonino Castel di Lucio ME 10/09/'53 Via o. Palme 2 Fidenza
41 Fratta Romano Fidenza PR 08/03/'31 Via Tasso 8 Fidenza
42 Ghizzoni Giorgio Salsomaggiore T. PR 14/08/'41 P.Falcone e Borsellino 2 Salsomaggiore T.
43 Gnappi Roberto                   Parma PR  18/03/'64 Via Paroletta 60 Fontanellato
44 Grassetti Franco Treia MC 29/08/'42 Via Quarto 3 Fidenza
45 Guareschi Gian Franco Fontevivo PR 24/08/'51 Via della Maestà 8 Noceto
46 Guglielmoni Alberto Fidenza PR 24/12/'72 Via Levi 9 Fidenza
47 Lagomanzini Giacomo  Soragna PR 26/11/'50 Case Ugolini 157 Salsomaggiore T.
48 Lavelli Roberto Carpaneto Piac. PC 13/12/1946 Via Fornio 72D Fidenza
49 Lusignani Carlo Fidenza PR 19/12'48 Via Fornio 76 Fidenza
50 Maccini Roberto Salsomaggiore T. PR 30.05.'43 Via Caduti 18/03/'45 N°21 Soragna
51 Masetti Mirko  Fidenza PR 22/05/'76 Via P. Nenni 8 Fidenza
52 Matassa Serafino Cefalù  ME 06/03/1964 Via Gobetti 19 Fidenza
53 Mei Silvano Caorso  PC  26-12-'45 Via Beethoven Busseto
54 Massimi Alberto Parma PR 30/05/'67 Via Fellini 1 Fontevivo
55 Mazza Mario Voghera PV 17/11/'46 Via Teatro 18 Fidenza
56 Merli Paolo Busseto PR 03/06/'46 Alseno ( pc) 
57 Monici Luca  Milano  MI 15/05/'65 Via Fulgosi 14 Piacenza
58 Moschini Emilio PC PC 13/02/'47 Via Dusi 22 Salsomaggiore T.
59 Oddi Giacomo Pianello V.T. PC 09/11/'44 Via Salvo D'Aquisto 17 Fidenza
60 Passera    Ireneo Salsomaggiore T. PR 16/05/'50 Scipione Passeri 216 Salsomaggiore T.
61 Passera  Nicola S.Secondo PR 15/06/'78 Via Piave 18 Salsomaggiore
62 Peracchi Maria Teresa Fidenza PR 04/02/'58 Via La Bionda 6 Fidenza
63 Pighini Franco Lingonfio RE 05/06/'46 Via Emanuelli 3 Fidenza
64 Pilotto Alberto Piacenza PC 22/11/'57 Via C.Sforza Fogliani 69 Caselnuovo Fogliani/Alseno (PC)
65 Pini Franco Varano Melegari PR 03/01/'51 Via La Bionda 6 Fidenza
66 Pini Simone Fidenza PR 05/02/'79 Via La Bionda 6 Fidenza
67 Pintus Giovanni  Ardara SS 20/12/'48 Via P. Nenni 48 Fidenza
68 Pistorello Micol Mezzani PR 07/12/'79 Via Martiri della Libertà 21 Mezzani
69 Provinzano Giuseppina Fiorenzuola PC 14/02/'81 Via della Liberazione Lesignano De' Bagni
70 Restiani Giorgio Pellegrino PR 25/09/'52 Via Dalla Chiesa 20 Medesano
71 Rinaldi Antonio Milano MI 11/04/'76 Via Sanguinetti 4 Parma
72 Rieti Nello Besenzone MI 16-08-'40 Via Mozart 43 Busseto
73 Rosi Massimo                        PC PC 25/05/'80 Via L. Bonatti 6 Fiorenzuola (PC)
74 Scaravella Lino Busseto PR 21/02/'51 Via Micheli 5 Salsomaggiore T.
75 Tanzi Bondini Maurizio Bardi PR 26/06/'42 Bargone Gozzano Salsomaggiore T.
76 Tassi Walter Alseno PC 04/02/'50 Via Tasso 12 Fidenza
77 Tedeschi Amos Fidenza PR 15/12/'36 Via Berenini 100 Fidenza
78 Tedeschi Marcello Fidenza PR 25/10/1964 P.za Duomo 9 Fidenza
79 Tirelli Bruno S.Ilario PR 16/12/'42 Strada per Diolo 115 Soragna
80 Tivoli Flavio Medesano PR 05/03/'47 Via Raffaello 27 Medesano 
81 Tononi Guerrino Carpenedolo BS 24/03/'39 P.za Meschi 1 Fidenza
82 Torri Cesare Salsomaggiore T. PR 01/09/'56 Via Volontari del Sangue 9 Fontevivo
83 Traballi Luigi Varano Marchesi PR 25/05/'50 Via Ugolini 17 Fidenza
84 Trenchi Fausto Fiorenzuola PC 04/02/'54 Via Gabbiano 82 Noceto
85 Triulzi Luigi Alseno PC 25/10/'34 Via Emanuelli 4 Fidenza
86 Valenti Pietro Parma  PR 23/04/'37 Via Venezia 9 Parma
87 Vanni Ettore Civitavecchia RM 28/01/'42 Via Calestano 20 Felino
88 Vanoli Angelo Busseto PR 01/10/'43 Via Levi 3 Fidenza
89 Vascelli Germano Fidenza PR 03/07/'71 Via Giotto 4 Fidenza
90 Verderi Evandro Parma PR 04/04/'47 Via S.Margherita 22 Fidenza
91 Zanardi Massimo                  Fidenza PR 05/12/'75 via Nenni 54 Fidenza
92 Zasa Francescalisetta Verona VR 01/02/'60 Case Ugolini 157 Salsomaggiore T.

Via Cavour 186  

copia informatica per consultazione


